焦点
2023年7月13日 星期四 责编/苏韶华 美编/建隆 校对/凌美

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

个
月
的

来
蹭
饭

都
市
年
轻
人
悄
悄
攻
占
学
生
小
饭
桌
和
社
区
长
者
食
堂

根据福建华佳彩有限公司的规章制度，员
工连续旷工达三日，公司将与其解除劳动合
同。下述 3位员工连续旷工均已达三日，公司
决定与你们解除劳动合同，现通过登报公示送
达，具体情况如下：

1、佘伟（3503031992****0318）于 2023年 3
月 8日至 2023年 3月 10日连续旷工，公司已于
2023年3月11日与你解除劳动合同；

2、冯美玲（5221272003****6029）于 2023

年4月2日至2023年4月4日连续旷工，公司已
于2023年4月5日与你解除劳动合同；

3、杨艳（5222272004****0040）于 2023年 4
月 2日至 2023年 4月 4日连续旷工，公司已于
2023年4月5日与你解除劳动合同。

特此公告。

解除劳动合同送达通告

福建华佳彩有限公司
2023年7月13日

竞 租 公 告
受委托，本公司定于 2023年 8月 3日上午

10时在中拍平台（paimai.caa123.org.cn）采用电
子竞价的拍卖方式举行租赁权拍卖会，通过公
开竞价确定承租人。竞租标的为：平潭旧汽车
站西北面1号场所（面积：319.14㎡）5年租赁
权。参考价：27216 元/月。有意竞租者应于
2023年 8月 2日 17时前自行将保证金存入指
定账户（以银行到账时间为准），并持有效证件
和存款回执办理竞买登记手续。★看样时间：2023年7月25日、26日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路 8号
利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元★联系电话：0591-87879996、87819755★网 址：www.mtpm.com
福建省贸托拍卖有限公司 2023年7月13日

林光城遗失丝织警号一枚，警
号：3504109，特此声明。

福清市第二医院新院项目环境影响报告书征求
意见稿公示：一、环境影响报告书征求意见稿全
文及公众意见表的查阅方式(1)本项目环境影响
报告书征求意见稿全文及公众意见表查阅的网
络链接：https://pan.baidu.com/s/1zRI0MJTWR
NUnsj-N5mCe4A 提取码：goh8 (2)如需查阅
项目环境影响报告书纸质本，请在公示期内，与
环评单位负责人联系夏工 18065559769，欢迎
社会公众来电查询二、征求意见的公众范围。本项
目周边居民和关注本项目的社会团体及个人
三、公众提出意见的方式和途径。公众可以通
过向本公示指定联系人发送信函、传真、电子邮
件等方式，在规定时间内将填写的公众意见调
查表等提交给建设单位（邮箱：1950502498@
qq.com）四、公众提出意见的起止时间。公众
提出意见的截止时间为自即日起十个工作日。

于军遗失军队退休证，证号：
军退字8990529号，特此声明作废。2023年 7月 13日

分 类 广 告

0591-87811583☎

声 明 公 告

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

白 蚁 防 治

白 蚁 专 线★ 8 7 6 0 1 1 1 6

拍 卖 公 告
受委托，我司定于2023年7月20日（星期四）14：30时在罗源县莲花西区如意楼B楼一层会

议室举办拍卖会，公开拍卖：
1、罗源县鉴江镇西门街16号店面三年租赁权，参考价：800元/首月。
2、罗源县鉴江镇西门街18号店面三年租赁权，参考价：600元/首月。
3、罗源县鉴江镇西门街23号店面三年租赁权，参考价：750元/首月。
4、罗源县鉴江镇生产资料门市部16-1号店面三年租赁权，参考价：750元/首月。
5、罗源县鉴江镇生产资料门市部16-2号店面三年租赁权，参考价：500元/首月。
6、罗源县凤山镇莲花西区16-002号店面三年租赁权，参考价：1300元/首月。
7、罗源县凤山镇司前街西侧第四间店面三年租赁权，参考价：3500元/首月。
有意竞买者请与我公司联系、看样、缴纳保证金、办理竞买登记手续。
看样时间：2023年7月14-15日
报名截止时间：即日起至2023年7月19日17时止
联系地址：福州市晋安区连江北路官前路8号
联系电话：18060878157、13705907932

福建信达拍卖有限公司 2023年7月13日

福州雅鑫居装饰材料有限公
司 不 慎 遗 失 公 章 一 枚 编 码 ：
3501210063724，现声明作废。

拍 卖 招 商 公 告
中国AAA级拍卖企业

受中国信达资产管理股份有限公司福建
省分公司委托，兹定于 2023年 7月 24日上午
10时 30分在福州市五四路 243号福建银河花
园大饭店四楼第二会议室公开拍卖：永安市佳
合农业园发展有限公司项目债权资产，截至处
置基准日 2023年 4月 30日，该资产债权本息
合计1747.61万元，其中本金1348.8万元，利息
398.81万元，标的债权设有优先购买权人。本
公司现对全社会公开招商，有意者请与我司联
系了解详情。
联系电话：0592-5887788、13906005709
公司网址：www.xmpaimai.com，公司地址：厦
门市思明区湖滨北路建业大厦A座21层01单元
福建省宸万和拍卖行有限公司 2023年7月13日

本期销售金额：850642元。

2000000.00元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年9月
11日，逾期作弃奖处理。

第 23184期开售时间：2023年
7月 12日 20：10：00。止售时间：

2023年7月13日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23183期开奖公告
开奖日期：2023年7月12日

本期开奖号码：06+07+09+10+19+21+28 20
本期出球顺序：06+19+10+21+28+07+09 20

中国体育彩票超级大乐透第23079期开奖公告
开奖日期：2023年7月12日

本期出球顺序：
34+06+08+26+29 05+08
本期开奖号码：
06+08+26+29+34 05+08

本期全国销售金额：297882990元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：河北(基本2注)、江西(基

本1注)、广东(基本1注)、新疆(基本1注)。
860725831.35元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月11日，

逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第23183期开奖公告
开奖日期：2023年7月12日

本期开奖号码：06+07+09+10+19+21+28 20
本期出球顺序：06+19+10+21+28+07+09 20

本期销售金额：730744元。
564017.30元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年9

月11日，逾期作弃奖处理。
第 23184期开售时间：2023

年 7月 12日 20：10：00。止售时
间：2023年7月13日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

13注
90注

2471注
20549注

单注奖金
0元

22762元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23183期开奖公告

开奖日期：2023年7月12日 本期开奖号码：8 0 6
本期全国销售金额 50263040元，本省（区、

市）销售金额802366元。
8840680.24元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 9月 11日，逾期

作弃奖处理。
第 23184 期开售时间：2023 年 7 月 12 日

21：10：00。止售时间：2023年7月13日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

91注
91注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

9100000元
9100000元

中国体育彩票排列5第23183期开奖公告
开奖日期：2023年7月12日
本期开奖号码：8 0 6 9 0

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19632546元。

160066744.52 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2023年 9月 11日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23183期开奖公告

开奖日期：2023年7月12日
本期开奖号码：01+03+05+12+19
本期出球顺序：01+19+03+05+12

本期销售金额：107812元。
29221.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年9月11日，逾期作弃奖处理。
第23184期开售时间：2023年7月12日20:10:00。止

售时间：2023年7月13日20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

184注
2401注

单注奖金
0元

50元
6元

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
17882注

0注
40530注

本地
中奖注数

208注
0注

781注

单注
奖金

1040元
346元
173元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
132注
448注
704注
99注
11注
0注

46注
636注

0注
0注
0注

56注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
5注
0注

72注
35注

133注
943注

13,501注
28,086注
25,259注

711,350注
7,393,826注

---

单注奖金
10,000,000元

---
180,335元
144,268元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
50,000,000元

0元
12,984,120元
5,049,380元
1,330,000元
2,829,000元
4,050,300元
5,617,200元
2,525,900元

10,670,250元
36,969,130元

132,025,280元

“每天上午10点半，就要开始提前
想好今天中午外卖点啥。”对于不少上
班族来说，比起现在的顿顿餐厅、外
卖，学生时代的小饭桌让人怀念得
多。“量大、管饱，每顿饭四菜一汤还有
餐后水果，价格也不贵。”

“工作日单餐成人四菜一汤 450
元/月，学生550元/月。”一家同时接收
成人和学生的小饭桌告诉记者，由于
成人不需要托管，价格反而更便宜一
些。也有网友表示，由于自己吃太多，
还被小饭桌涨了价。

不过，并非所有学生小饭桌都欢
迎“大朋友”加入。有网友称，自己看
中了家附近的一家小饭桌，但在询问
时惨遭老板娘拒绝。“说是之前有过几
个大人，但是太挑三拣四，一会儿鱼不
吃，一会儿鸡不吃，一会儿这个菜让多
放点盐，一会儿那个说水果不上档次，
折腾得老板都不想开店了。”

需求之下，不少宝妈、自由职业
者、创业者嗅到了商机，为上班族量身
定制的“成人小饭桌”应运而生。

“明天中午没有变动，热菜尖椒
豆皮、蒜薹炒肉、凉菜菠菜拌金针
菇，主食米饭。”上班族刘女士提前
一天收到了成人小饭桌发来的午餐
菜单。

“没想到高中毕业十年后，兜兜转
转又吃回了小饭桌。”刘女士感慨道。
在她看来，比起餐厅和外卖，在家庭环
境下制作的餐食更让人放心卫生安
全。此外，“同龄人”和“同做同吃”的
标签是自己信任的天然来源。“其实都
是很普通的家常菜，但吃起来很有食
欲，就像家里妈妈做的一样。”

“家常菜小饭桌主打的是油盐少、
干净，在小饭桌订餐的人其实多数是
因为比以前更注重养生和健康。”这是
小饭桌经营者袁原(化名)通过调查问
卷得出的结论。“毕竟外卖和食堂大锅
饭油很大，很容易吃腻，最后只能每天
对着外卖APP犯愁。”

尽管主打为成人提供饮食服务，但还是有不少
市民质疑，不能因为成人报名小饭桌火了，就打着
成人小饭桌的噱头无证经营。

对于上班族来说，干净、安全是选择小饭桌的
重要原因之一。记者注意到，目前仍有不少成人和
学生小饭桌存在无照经营或者只持有健康证的状
况。

“从事餐食提供的店，店主应先取得营业执照，
再办理食品经营许可证。”专业人士提醒，无论是在
家吃还是外送模式，私人开设的小饭桌都需要具备
健康证、营业执照和食品经营许可证，否则会违反
食品安全法的规定，想报名小饭桌的消费者，可以
查验经营者资质，选择正规、安全的小饭桌就餐。

一荤一素一汤 15元，这是在杭州从事设计运
营工作的王作晨的午餐。中午 12点左右，她和同
事们结伴来到附近闸弄口社区的“长者食堂”用
餐。前后不过一小时，这家食堂里用餐的主流人
群完成了从“银发族”到青年人的转变。

能在离工作地不远的餐厅，吃上一口实惠的
家常菜，是王作晨选择社区食堂最重要的原因。

“菜品实惠健康，环境设施很舒适，我们已经吃习
惯了。”

老年人就餐根据年龄享受补贴用餐，其他人
群根据市场价购买餐食。在杭州，今年以来，部分
社区新升级的社区食堂正越来越受到年轻人的欢
迎，目前，杭州这类餐厅统一被称为“幸福食堂”，
对附近居民、文创园区青年群体就餐形成有效补
充，同时通过幸福餐桌等，基本实现了社区老人步
行10分钟、送餐5分钟的助餐模式。

如何让社区食堂实现服务普惠，又让运营主
体能够受惠，许多传统“长者食堂”开始创新产品、
改造环境、拓展客群。前不久，杭州市上城区复兴
里社区健康食堂推出了 28元的精致素食，进一步
扩大客源。目前，食堂 30%的客源为 60岁以上老
年人，根据年龄不同就餐享受 8折起的优惠，70%
的青年客源支撑企业运转。

除了政策内资金支持外，社区也多方努力帮
助食堂可持续运营。“把开在社区里变成‘长’在社
区中，真正融入社区居民的生活和文化，才能持久
健康运营。”

社区长者食堂服务的一般都是老年顾客，但如今却有不
少年轻人前来“蹭饭”，甚至成为“忠粉”，老人家“专属”饭菜
正在受到不少年轻消费者的追捧。

位于天津市宝鸡道南营门街的老年食堂，中午时分都会
有年轻人和老年人一起排队打饭用餐。就餐者冯殿玉一边
取餐一边告诉记者：“我办公室就在旁边，而且我更倾向于干
净、卫生，吃起来健康一点的餐厅，这里味道也还不错。所以
自打我办公室4月份搬过来，到现在基本上中午都来这吃。”

除了年轻人的面孔，老年食堂里还有不少学生党。经常
来这里用餐的张阿姨昨天带着孙女一起来吃饭，“孩子平时
半天课的时候，中午就来这吃”。

一旁的老年食堂负责人徐浩介绍说：“因为食堂的菜
价比较便宜，而且低油、低盐、低糖，所以吸引了很多年轻
人。不少周边的工薪上班族还有学生，都拿这里当日常用
餐的食堂了。总体来说，我们这家老年食堂年轻消费者的
比例在 20%左右吧，以一天接待 300 多人计算，能有 60 多
人了。

作为老年食堂，来了很多年轻消费者用餐，会不会给老
年人用餐带来影响？经常在老年食堂用餐的崔奶奶认为，

“只要食堂饭菜供应能保证，有年轻人做伴，吃饭的时候感觉
也有朝气，挺好的”。

徐浩觉得，很多老年食堂不盈利的，甚至难以为继，究其
原因就是单纯定位在老年群体过于狭窄，不如打开大门，扩
大服务范围，不光给老人服务，也给社区的居民服务。“因为
老年食堂利润很低，这
里每天约 500人用餐才
能盈利，如果我们不增
加客源，就会很难持续
下去。所以我觉得年轻
人也来用餐，这是双赢
的，他们节省了用餐费
用，吃得还健康，经营方
能够良性运转，可以持
续为老人和社区服务。

“大宝宝”爱上小饭桌

N

新
华
网

中
新
财
经

兰
州
晚
报

今
晚
报

老人专属饭菜受追捧

幸福食堂让更多人受惠

□友情提醒

注意查验小饭桌资质

300
“餐馆太贵，带饭太累，外卖又可

能含有‘科技与狠活’……”去哪儿能
吃得更好，是不少上班族的难题，如
今，他们盯上了学生的小饭桌和社
区里的长者食堂。

“300个月大的宝宝也想蹭饭
吃，还收吗？”在一则招收学生小
饭桌的广告下，有不少“大朋友”
在留言询问。加入学生小饭桌，
成为不少打工人的心愿。

记者注意到，在社交平台上，有的
小饭桌打出了“学生与成人皆可”的广
告，而不少社区食堂也欢迎年轻人“蹭
饭”，既增加了朝气，更有利于创新产
品、拓展客源。

建隆/漫画